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INSPEL TILL KLIMATHANDLINGSPLANEN 
 
Cradlenet tackar för möjligheten att lämna inspel till Klimathandlingsplanen. 
 
Cradlenet är en tankesmedja och nätverk för cirkulär ekonomi. Vi initierar, driver och medverkar i 
projekt för utveckling av metoder för olika aspekter av cirkulär omställning och affärsutveckling i 
Sverige och Norden tillsammans med andra intresseorganisationer, forskningsinstitut och en lång 
rad företag och myndigheter. Cradlenet är en partipolitiskt oberoende ideell organisation.  
Vi är också medgrundare och partner till Nordic Circular Hotspot och vi ingår i referensgruppen för 
Delegationen för cirkulär ekonomi där vi har drivit expertgruppen för små- och medelstora 
företag  (se rapport med styrmedelsförslag här) och har medverkat i en rad andra expertgrupper. 
 
Vårt syfte. Cradlenet verkar för att accelerera omställningen från linjär slit-och-släng-ekonomi 
till cirkulär ekonomi. Syftet är att minimera avfall och utsläpp genom att maximera användning, 
återanvändning och återvinning av produkter och material för att möjliggöra långsiktigt hållbar 
ekologisk, social och ekonomisk utveckling inom de planetära gränserna.  
 
Cirkulär klimatpotential. Ungefär hälften (!) av alla klimatutsläpp kan elimineras med övergång 
till cirkulära affärsmodeller och materialflöden. Det beror på att upp till 70% av klimatutsläppen är 
kopplade till utvinning, bearbetning och användning av råvaror och material. Cirkulär omställning 
är sannolikt en förutsättning för att vi ska nå klimatmålen. Dessutom är 14 av de 17 globala håll-
barhetsmålen kopplade till hållbar konsumtion och produktion (SDG 12). Därför är cirkulär 
ekonomi också en förutsättning för långsiktigt hållbar ekologisk, social och ekonomisk utveckling 
inom de planetära gränserna. 
 
Våra rekommendationer.  Eftersom vi saknar överblick på höstens remisser för Näringslivets 
klimatomställning PM2022:10 väljer vi att begränsa vårt inspel här och nu till de åtgärder vi anser 
är allra viktigast på kort sikt och som samtidigt utgör möjliggörare för långsiktigt ambitiösa planer 
och åtgärder. 
 
1. Inför en nollvision för utsläpp och avfall. Denna nollvision angriper rotorsaker till klimatkrisen. 
Samtidigt fastställer den värderingar för grundläggande villkor för vår existens. Vår nollvision för 
trafikskador har framgångsrikt stimulerat samarbete och innovation på systemnivå. Hälften av 
klimatutsläppen drivs av linjär materialkonsumtion. Därför tycker vi att det är dags att pröva 
samma djärva idé på vår i särklass största utmaning. Se rapport med fördjupad sammanfattning på 
detta tema av nationella samordnaren för Agenda 2030. 
 
2. Formulera ambitiösa cirkulära mål.  För att möjliggöra omställningen behöver vi tydliga 
nationella mål med en deadline. Utan ambitiösa och konkreta mål kan vi inte förvänta oss att 
något kommer att hända. Vi ser stort stöd från näringsliv och samhälle för denna fråga. För inspiration, 
se de nationella cirkulära målen och strategierna för Finland, Nederländerna och Österrike.  
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3. Bjud in till samarbete. Det finns ett stort och växande engagemang från näringsliv och 
civilsamhälle. För att ta tillvara på motivation, kunskap och resurser bör regeringen bjuda in 
näringsliv, civilsamhälle och akademi även i nästa fas med Klimathandlingsplanen.  

Vi rekommenderar därför att regeringen: 

a) ger tydlig information om hur arbetet med klimathandlingsplanen ska genomföras under hösten och 
om, när och hur möjlighet kommer att ges att ta del av utkast och lämna yttranden  

b) bjuder in till öppen remissrunda när det finns ett utkast på planen 

c) utformar forum för kontinuerlig dialog och uppföljning mellan regering, myndigheter och intressenter i 
arbetet med implementeringen och löpande förbättringar av planen efter att den fastställts. 
 

Sammanfattningsvis anser vi att en cirkulär nollvision, ett ambitiöst cirkulärt mål och en 
klimatplan som utformas, förankras och följs upp i kontinuerlig dialog med forskare, näringsliv, 
intresseorganisationer och andra intressenter är av avgörande betydelse för att möjliggöra en 
samordnad och effektiv mobilisering av samhället i omställningen. 
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